
Abstrakt 

Tato práce zkoumá integraci dospívajících vietnamského původu v Ústeckém kraji. 

Pro svůj výzkum jsem zvolila kraj s vysokou nezaměstnaností, v němž žije početná 

vietnamská a romská menšina. Cílem práce je tedy zjistit, jak se zde vedle romské mládeže 

integruje mládež vietnamská, poznat tyto dvě odlišné minority, na základě jejich porovnání 

pak zhodnotit míru integrace vietnamské mládeže a určit, jak na dospívající působí ztěžující 

faktory místa, kde žijí. Obecná část práce se zabývá příchodem vietnamské menšiny do ČR 

v minulosti a dnes a soužitím této menšiny s původními obyvateli u nás 

i v okolních státech střední Evropy. Představuje organizace, které pomáhají této konkrétní 

skupině, a další pomocné sítě, které nově příchozí mohou v ČR využít. Další část práce se 

věnuje romské menšině na Ústecku. Staví tak vedle sebe dva různé typy integrace minorit. 

Praktická část zkoumá názory samotných dospívajících. Zkoumala jsem, jak vnímají tito 

mladí lidé svou odlišnost, co vědí o svých kořenech, zda vyhledávají kontakty s vrstevníky ze 

stejné menšiny nebo i z majority. Tyto údaje zjišťuji prostřednictvím polostrukturovaných 

rozhovorů s vybranými respondenty, jejichž počet jsem stanovila na deset, z toho 5 romských 

a 5 vietnamských. Výzkumná část je dále podložena přímým pozorováním, kdy jako 

nezúčastněný pozorovatel sleduji výuku na střední škole, kde někteří respondenti studují. 

 


